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Abstrakt

Tato práce pojednává o ztrátě vlasů ze sociologického hlediska. Jako výrazná součást

těla viditelná na první pohled jsou vlasy důleţité po sebepojetí jedince a jeho identitu.

Významné jsou i v souvislosti s kulturou, úprava vlasů můţe nabývat i symbolických

významů slouţících například k vyjádření genderu, příslušnosti k nejrůznějším

skupinám nebo k protestu. Ztráta vlasů s sebou pak pro jedince přináší různé důsledky

v souvislosti s jeho sebevědomím i interakcemi. Má práce navazuje na dosavadní

poznání v této oblasti a prostřednictvím kvalitativního výzkumu ukazuje důsledky ztráty

vlasů pro ţeny po chemoterapiích a pro muţe, kteří ztrácejí vlasy v důsledku

androgenetické alopecie. Tyto dvě odlišné skupiny připisují různé významy vlasům i

jejich ztrátě, avšak z různých důvodů ztrátu obě shodně povaţují převáţně za negativní

nebo dokonce stigmatizující jev a volí různé strategie, které jim mají pomoci důstojně se

se ztrátou vlasů vyrovnat, od nošení paruky aţ po oholení zbývajících vlasů.

Abstract

This thesis deals with the hair loss from the sociological perspective. Hair is significant

part of the body, visible at first glance and therefore it is important for individual´s

sense of a self and identity. Hair is important also in the context of culture - hairstyles

can take symbolic meanings, such as expression of gender stereotypes, protest or

membership in various groups. Hair loss brings various implications on one´s self-

esteem and interactions. My work builds on the previous knowledge in this field and

through qualitative research illustrates the consequences of hair loss for women with

chemotherapy-included alopecia and for men losing hair due to androgenic alopecia.

These quite different groups attribute various meanings to their hair and hair loss,

nevertheless for various reasons both of them considered hair loss to be mainly negative

or even stigmatizing phenomenon and they choose different ways to cope with the hair

loss with dignity, from wearing a wig to shaving the remaining hair.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je ztráta vlasů – poměrně rozšířený jev, který

z nejrůznějších důvodů postihuje nemalou část populace. Téma jsem zvolila zejména

proto, ţe mne zajímalo, jak můţe ztráta vlasů zasahovat do ţivota nositele vlasů a jaký

na něj můţe mít vliv. Přestoţe je totiţ ztráta vlasů jevem poměrně běţným, vlasy jsou

silným symbolem osobní identity i prostředkem sebeprezentace, která tímto procesem

můţe být narušena. Výzkumy zaměřující se na sociální dopady ztráty vlasů jsou navíc

poměrně rozšířené v zahraničí, ovšem v našich končinách je toto téma zatím spíše

opomíjeno.

Cílem mé práce je tedy zjistit, jakou roli můţe ztráta vlasů sehrávat v různých

skupinách lidí, jaké jí mohou být přikládány významy a jaké důsledky s sebou můţe pro

nositele přinášet v sociálních interakcích. Konkrétně jsem pro svůj výzkum zvolila dvě

skupiny, muţe ztrácející vlasy v důsledku alopecie muţského typu a ţeny, které o vlasy

přišly v důsledku chemoterapií. Skupiny jsem volila právě takto, aby byly co

nejrozličnější, přičemţ jsem předpokládala, ţe právě tímto způsobem dokáţu odhalit co

nejširší spektrum významů, které s sebou můţe ztráta vlasů přinášet.

V úvodních částech bakalářské práce jsem se snaţila především o zmapování

dosavadního poznání, týkajícího se vlasů v kontextu sociologie těla a jejich sociálních

významů; v návaznosti na to pak na ztrátu vlasů, její moţné druhy a psychosociální

důsledky vyplývající z jiţ proběhlých výzkumů. Následujícími částmi jsou výzkumná

otázka a popis zvolené metodologie i průběhu práce. Dále pak naleznete vlastní

výsledky mé práce rozčleněné do dvou částí – na muţskou a ţenskou a v závěru práce

pak diskusi, ve které se snaţím o vysvětlení jevů, které z mé práce vyplývají a

dosavadní literatura, kterou jsem prostudovala, je nereflektuje.
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1. Sociální tělo

Vlasy jsou součástí těla a z tohoto důvodu sehrávají podstatnou roli v tělesném

sebepojetí, ráda bych proto zde na začátku stručně zmínila některé základní pojmy a

údaje pojící se se sociologií těla, které napomohou k lepšímu porozumění dalším částem

práce. Sociologie těla jako poměrně mladá vědní disciplína vznikla v 90. letech

minulého století; Ludmila Fialová uvádí (Fialová, 2001: 17), ţe vychází z definice

sebepojetí rakouského psychoanalytika Paula Schildera, podle kterého se jedná o:

„způsob, jakým člověk přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí.“ Sebepojetí tedy

zahrnuje tři části – percepci těla, to jak ho člověk vnímá, dále hodnotící stanovisko,

které ke svému tělu zaujímá a emoce a pocity spojené se vzhledem těla.

Uţ dříve však existovaly práce zabývající se antropologií těla. Mezi ty

nejznámější se řadí například Marcel Mauss, který přišel s konceptem tělesných technik

označující způsoby, kterými lidé v různých společnostech pouţívají své tělo. Dospěl k

tomu na základě pozorování tělesných postupů specifických pro různé společenské

skupiny (všiml si například, ţe ţeny chodí jinak neţ muţi, nebo ţe francouzští vojáci

kopou své zákopy jiným způsobem neţ britští). Tímto způsobem dokázal Mauss

propojit tělo a sociologii – dokázal, ţe naučené tělesné techniky jsou sociálními fakty

(Crossley, 2005: 7-9). Svým způsobem se tělem zabýval i Erving Goffman. Jak uvádí

Crossley na příkladech z jeho práce Vztahy na veřejnosti, tělesné techniky se mění i s

ohledem na to, jestli se člověk na veřejných místech pohybuje sám nebo ve skupině i s

ohledem na postavení člověka (jinak se pohybuje matka, jinak dítě, jinak ţebrák).

Chování na veřejných místech je v konkrétních situacích formováno s ohledem na

ostatní aktéry a jejich chování (Crossley, 1995: 137-139, 146).

Tělo jako takové dnes chápeme ve dvou rovinách – jakou soubor orgánů, coţ se

označuje jako vztah tělem být a jako prostředek seberozvíjení, kterým lze manipulovat,

ve vztahu tělo mít. Fialová to stručně a jasně popisuje takto: „člověk je tělo (předstupuje

před zraky druhých) a má tělo, upravuje svůj zjev“ (Fialová, 2001: 14, 23).

Sarah Grogan ve své knize upozorňuje, ţe vnímání a proţívání těla je

subjektivní; mezi tímto subjektivním proţitkem a tím, co vnímá pozorovatel, nemusí být

nutně spojení: „Obraz a vnímání těla jsou sociálně konstruovány a analyzovány ve svém
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sociálním kontextu“ (Grogan, 2000: 13-14). Důleţitou roli podle ní při sebevnímání

sehrávají společenské vlivy a představa vlastního těla je otevřená novým informacím.

Velký vliv na změnu této představy, sebevnímání a sebehodnocení mohou mít

předkládané mediální obrazy, záleţí však na tom, jaký význam divák těmto podnětům

přisuzuje. Prokázalo se také, ţe většina lidí má určitou referenční skupinu, od které pak

odvozují sociální informace relevantní pro způsob vnímání těla (můţe se jednat

například o přátele, rodinu nebo sdělovací prostředky).

2. Vlasy jako součást těla
Přestoţe řádky uvedené výše popisují tělo obecně, lze mnohé z nich vztáhnout i

na samotné vlasy jako jeho součást.

Vlasy a způsoby jejich úpravy jsou pro člověka mocným symbolem identity.

Anthony Synnott uvádí (Synnott, 1987: 7), ţe tato jejich moc spočívá v tom, ţe jsou

součástí lidského těla a z tohoto důvodu je lidé vnímají jako něco velmi osobního,

zároveň jsou však v lidských interakcích viditelné na první pohled, a z tohoto důvodu

jsou zároveň i symbolem veřejným.

Na rozdíl od většiny ostatních částí těla jsou navíc vlasy velmi tvárné a právě

z tohoto důvodu můţe jejich úprava a údrţba sehrávat důleţitou roli v interakcích. Lidé

své vlasy upravují s ohledem na to, ţe později budou předstupovat před zraky ostatních

lidí a i s jejich pomocí se před nimi mohou prezentovat; vlasy mohou napomáhat i

k symbolickému vyjádření, ať uţ genderových rolí nebo politických postojů jejich

nositelů; právě těmito významy se mimo jiné zabývá následující kapitola.

3. Sociální význam vlasů

[…]

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 Pokusil se kompenzovat jinak, například nechal si narůst vousy,

začal nosit brýle

o Jestli mu nějak radilo i okolí – rodina nebo další lidé – jestli chtěl s někým

konzultovat, nebo hledal cestu sám

5) Budoucnost

 Jestli má se svými vlasy nějaké plány nebo očekávání do budoucna

o Jestli čeká ještě nějaké změny ohledně svých vlasů, myslí že budou ještě

ubývat nebo takhle zůstanou

o Kdyby ještě ubývaly jestli mu to bude vadit nebo už ne

o Jestli někdy přemýšlel o tom, že by si například nechal transplantovat

vlasy, nebo jestli se o to dokonce aktivněji zajímal

Ţeny
1) Fáze hodně vlasů

 Jestli by se mohla rozpomenout na dobu před tím, než přišla o vlasy a povídat mi

jaké měla vlasy a jak pro ni byly důležité, dokládat na příkladech

o Jak reflektuje vlasy před jejich ztrátou, jak vypadaly

o Jestli je stříhala, barvila, často chodila ke kadeřnici, kolik času trávila jejich

úpravou

o Jak důležité podle ní její vlasy v té době byly pro její celkový vzhled, například

vedle tváře a postavy

o Jestli si dokáže vzpomenout na události, kdy pro ni hrály vlasy důležitou roli –

například při společenských událostech, ale klidně i jindy

o Jestli si dokáže rozpomenout, jestli okolí na její vlasy nějak reagovali, pozitivně

i negativně – jak konkrétně

2) První informace, že přijde o vlasy

 Jestli by mohla vyprávět o tom, jak přišla na svou nemoc, její průběh a

v souvislosti s tím kdy poprvé zjistila nebo si uvědomila, že s ní může souviset i

ztráta vlasů a jak toto zjištění vnímala

o jestli může popsat, jak a kdy zjistila svou nemoc, podezření, jak se

potvrdilo a průběh léčby

o Jestli ji napadlo samotnou už dřív, že přitom může přijít o vlasy – případně

kdy, a nebo jestli ji na to až někdo upozornil (lékař/rodina/známí) a

v takovém případě kdy a jak jí to řekli

o Kolik informací o ztrátě vlasů dostala od svého lékaře sestry – jestli byly

dostačující – jestli si ještě další informace hledala sama

o Co si v té chvíli o ztrátě vlasů myslela – jestli byla v kontextu nemoci pro ni

důležitá nebo ne

3) Ztráta vlasů
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 Jestli může popsat průběh ztráty vlasů, jak začala a probíhala, jak se přitom cítila

a jaký vliv na to případně měly reakce okolí

o Jaké byly počátky ztráty vlasů – jak probíhala léčba a kdy ztrátu začala

skutečně pozorovat

o Jestli se na ztrátu vlasů nějak připravovala, například jestli si ostříhala vlasy

předem a jestli má pocit, že to nějak pomohlo

o Jestli může popsat, jak ztráta probíhala, kdy si všímala, že vlasy ztrácí (v

zrcadle, tím že nacházela chomáče vlasů)

o Co cítila, jestli to proti tomu jak ztrátu vlasů očekávala, byla nějaký změna

– bylo to horší, nebo naopak méně hrozné

o Jestli ztrátu cítila jako symbol ztráty ženskost, nebo jako symbol nemoci,

nebo jako nic takového a proč konkrétně

o Jak se cítila, když se například viděla bez vlasů v zrcadle

4) Strategie vypořádávání se

 Jestli ztrátu vlasů nějak zakrývala, případně jakým způsobem a proč a jestli ji

zakrývala stále nebo jen v některých případech, případně kterých

o Jaké byly její pocity, kdyby měla bez vlasů přijít mezi lidi

o Jestli ztrátu vlasů skrývala například parukou, šátkem, nebo jinak a

z jakého důvodu (nelíbila se tak sama sobě, bála se reakcí lidí nebo toho co

by si mohli myslet, snažila se zakrýt svou nemoc před lidmi, kteří o ní

nevěděli

o Před kým tuto ztrátu skrývala – jestli přede všemi, nebo například v rodině

to bylo jedno, jestli chodila bez vlasů i před známými, jestli to například

ovlivnilo její práci, jestli vycházela mezi cizí lidi aniž by alopecii něčím

zakryla

o Jestli kvůli ztrátě vlasů ve svých vztazích cítila nějaké změny, jestli to

ovlivnilo navazování vztahů nových

o Jestli nějak reagovali její okolí, až už známí nebo cizí lidé a jestli dokáže

posoudit jestli a jak tyto reakce její vnímání sebe sama

5) Budoucnost

 Jak vnímala fakt, že vlasy znovu dorostou a jestli zpětně poté co jí dorostly viděla

své obavy ze ztráty jinak, jestli to vůbec ovlivnilo její vnímání vlasů do budoucna

a jestli si myslí, že by se chovala stejně, kdyby je měla ztratit znovu

o Jak v průběhu ztráty vnímala a uvědomovala si fakt, že není trvalá, že vlasy

znovu narostou

o Jestli se například obávala, že vlasy už nebudou takové jako dříve, nebo

něčeho jiného a případně jestli se obavy nějak potvrdily

o Jestli se na základě této zkušenosti vztah k vlasům nějakým způsobem a jak

– jestli si jich například více váží, nebo naopak zjistila, že už nejsou tak

důležité
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Příloha č. 3: Prostředky volené ţenami k zakrytí holé hlavy v různých prostředích

(tabulka)

Sama – v soukromí Doma - nejbližší rodina Známí mimo domov Veřejnost - cizí lidé

ZA32 Šátek Šátek Šátek Šátek

ZB32 Holá hlava Šátek Šátek Šátek

ZC49 Holá hlava Šátek Paruka Paruka

ZD61 Holá hlava Turban Paruka Paruka

ZD62 Holá hlava Šátek/holá hlava Šátek /paruka Paruka