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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Práce se tématicky řadí do sociologie těla a tělesnosti se zvláštním zřetelem na vlasy. Výzkumná
otázka je na obecné rovině definována jako zkoumání významů, které ztráta vlasů nabývá pro ty,
kteří jí byli vystaveni; konkrétně se zabývá dvěma skupinami lidí – ženami, které ztratily vlasy
následkem chemoterapie, a muži, kteří trpí přirozenou ztrátou vlasů. Závěry odpovídají cílům a
omezením daným rozsahem bakalářského výzkumu.
Práce je dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Teoretická část je dobře zpracovaná. Autorka v ní využívá velké množství české i zahraniční
literatury relevantní k tématu práce. Rovněž interpretace je opřena o relevantní literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Výběr respondentů pro rozhovory, průběh rozhovorů i následná triangulace byly dobře provedeny.
Vzorek byl konstruován teoreticky, a to tak, aby obsahoval respondenty s velmi odlišnými
zkušenostmi. Cílem bylo postihnout co největší škálu významů, které jsou ztrátě vlasů přisuzovány.
Analýza je systematická a dobře využívá získaná data.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Autorka své argumenty opírá jednak o literaturu a jednak o vlastní zjištění. Argumenty jsou tak
dobře podložené a přesvědčivé.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Výborná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jak jsem už autorku upozorňoval v průběhu analýzy, z mého pohledu je nejzajímavější časová
proměna v normativitě, která je s vlasy spojována. Před třiceti, ale i dvaceti lety byla holá hlava
výrazným stigmatizujícím atributem. Nejenom u nás, ale prakticky celosvětově. Dnes tomu tak není.
Jaká je možná příčina? Nenašlo by se k tomu v literatuře nějaké vysvětlení?

Celkové hodnocení práce:
Bakalářská práce má dobře definované cíle, téma je dostatečně teoreticky vyloženo, empirický
výzkum je velmi kvalitní a argumentace přesvědčivá. K práci nemám kritické připomínky.
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